_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 741.07.2021

Santo André, 01 de julho de 2021.

Indicações e Requerimento do Vereador Cicote

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 408/2020 – G.P. – Proc. 3067/2020, protocolado sob o nº 13691/2020, onde solicita

operação tapa buracos ou recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Conde Juliano - Vila

Humaitá;

Ofício nº 1106/2020 – G.P. – Proc. 6228/2020, protocolado sob o nº 24434/2020, onde solicita a

inclusão da Avenida Capuava, Vila Homero Thon no programa Rua Nova, para recapeamento de toda

sua extensão, informamos

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os locais não estão previstos

para recapeamento neste momento, ou foram atendidos por tapa Buraco.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova. Trata-se de Programa Permanente de

Manutenção cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão

de cada etapa, tendo já realizado mais de 100 km de vias.

Quanto às vias solicitadas, informa que serão objeto de análise para possível inclusão no

referido programa, nas próximas etapas.

Ofício nº 1107/2021 – G.P. – Proc. 911/2021, protocolado sob o nº 4628/2021, onde solicita que seja

providenciada a reforma da E.M.E.I.E.F. Elizabete Leonardi, localizada na Avenida Pedro Américo, s/n

– Vila Homero Thon, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Educação, está em fase de execução o projeto de arquitetura

para a troca total do telhado, que irá melhorar a ventilação interna da unidade escolar, porém,

para minimizar os problemas internos, foram realizadas as trocas dos telhados de três salas e

pintura. Assim que for finalizada a obra, a pintura da unidade também será realizada.

Ofício nº 1001/2021 – G.P. – Proc. 296/2021, protocolado sob o nº 2437/2021, onde solicita os

serviços de limpeza, capinação e manutenção asfática nos Bairros Vila Homero Thon, Vila Humaitá,

Vila Guarani, Vila Progresso, Vila Guaraciaba, Jardim Silvana e Condomínio Maracanã, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, são executados

periodicamente os serviços de manutenção, limpeza e capinação, em todas as vias dos bairros

citados, seguindo o planejamento da Secretaria.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003700350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 741.07.2021 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1025/2021 – G.P. – Proc. 360/2021, protocolado sob o nº 2776/2021, onde solicita serviço

de contenção de raiz em árvore localizada na Rua Milton Barreto, nº 171 - Jardim Santo André,

informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de

árvore da espécie Pata de Vaca, com D.A.P. de 0.30m e altura estimada de 8.00m.

Informa ainda que não se constataram danos que justifiquem a necessidade de intervenção na

árvore, neste momento.

Ofício nº 20/2021 – G.P. – Proc. 362/2021, protocolado sob o nº 4194/2021, onde solicita

fiscalização e providências em relação à emissão de grande quantidade de fuligem escura e densa

que vem invadindo residências de moradores da Vila Homero Thon e Vila Humaitá, nas imediações

do Atrium Shopping e da Pirelli Pneus, informamos:

 De acordo com o SEMASA, a empresa reclamada, Prometeon Tyre Group Indústria Brasil

LTDA, com sede na Avenida Alexandre de Gusmão, 487 e na Avenida Capuava, 603 - Vila

Homero Thon, é passível de licenciamento ambiental, emitidas pela CETESB.

Porém, considerando que a fiscalização ambiental é competência comum dos entes

federativos, a Secretaria informa que além de intensificar o monitoramento pela região, foram

entregues ofícios às duas unidades citadas, solicitando apresentação de documentos e

esclarecimentos sobre o assunto.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003700350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.